

Số: /KH-UBND

Nam Dương, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Lục Ngạn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; UBND xã Nam Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

##### I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

- Năm 2023, UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản theo chỉ đạo của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn về thực hiện Chương trình trên địa bàn.

##### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2023

\* Tổng nguồn vốn thực hiện năm 2023 là 69 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 69 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

\* Kết quả giải ngân đến 20/01/2024: 69 triệu đồng, đạt 100%.

Triển khai thực hiện 01 dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023 trên địa bàn, cụ thể như sau:

##### 1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

- Hỗ trợ nước sinh hoạt

+ Tổng số vốn 69 triệu đồng từ ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp);

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Số vốn 69 triệu đồng, thực hiện hỗ trợ 23 hộ, giải ngân 69 triệu đồng đạt 100% kế hoạch.

##### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

###### 1. Ưu điểm

- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện luôn chỉ đạo sát sao công tác triển khai thực hiện Chương trình. Phòng Dân tộc, các cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần, UBND các xã và các cơ quan liên quan đã có sự phối hợp chặt chẽ, cố gắng trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện dự án và đạt được những kết quả nhất định.

- Tổ chức bộ máy quản lý chỉ đạo xã, thôn được kiện toàn, đi vào hoạt động nề nếp; đội ngũ cán bộ quản lý Chương trình được tập huấn, đào tạo hướng dẫn,

trang bị kiến thức, đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện Chương trình hiệu quả. Công tác tuyên truyền, vận động được triển khai sâu rộng giúp người dân nhận thức rõ hơn về mục đích, ý nghĩa của Chương trình và tham gia hưởng ứng tích cực vào các hoạt động của Chương trình.

- Thông qua thực hiện Chương trình và các chính sách dân tộc khác đã góp phần xóa đói, giảm nghèo thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 giảm so với năm 2022.

## **2. Tồn tại hạn chế**

- Xây dựng kế hoạch chưa cụ thể tiến độ thực hiện từng nội dung trong năm, chủ yếu tập trung thực hiện vào các tháng cuối năm dẫn đến tỷ lệ giải ngân chậm không đúng tiến độ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/01/2023.

- Việc xây dựng và ban hành kế hoạch 5 năm, kế hoạch hằng năm còn sơ sài, chưa đầy đủ nội dung; công tác thiết lập hồ sơ thiếu chặt chẽ, chưa đầy đủ.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất chưa đúng yêu cầu về thời gian, nội dung, biểu mẫu.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai, cụ thể hóa các Nghị quyết, Quyết định, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chương trình năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của huyện, tiến độ, kế hoạch, quy định của tỉnh, Trung ương để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình năm 2024, làm tiền đề thực hiện tốt mục tiêu, các chỉ tiêu năm 2025 và giai đoạn 2021-2025.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện Chương trình đúng các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương.

- Chủ động, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan chủ trì dự án cấp huyện, cấp xã; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong thực hiện Chương trình, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi và hiệu quả.

- Các cơ quan chủ trì cấp huyện, UBND cấp xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình. Các chủ đầu tư phải tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân ngay sau khi có khối lượng thanh toán, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2024.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

- Xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo người dân tộc thiểu số có nhu cầu làm nhà ở năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình năm 2024, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN; phát triển toàn diện giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các DTTS đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Hỗ trợ cho 10 hộ thiếu đất sản xuất chuyên đổi nghề; 02 hộ thiếu nước sinh hoạt phân tán; Hỗ trợ trang thiết bị 01 nhà văn hóa.

- Phối hợp thực hiện hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp 01 di tích quốc gia chùa Am Vãi, xã Nam Dương;

- Nâng cao chất lượng dân số, tăng cường truyền thông thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS; thực hiện đầy đủ chế độ, chính đối với người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tạo điều kiện để đồng bào các DTTS nâng cao nhận thức về pháp luật, từng bước vận dụng pháp luật có hiệu quả vào việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bản thân và gia đình.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Tổng nguồn vốn thực hiện năm 2024 là 521 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 121 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

- Vốn tín dụng chính sách 400 triệu đồng.

Tổ chức thực hiện dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN. Chi tiết theo từng dự án:

### **1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt**

Tổng nhu cầu vốn thực hiện là: 506 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 106 triệu đồng (vốn sự nghiệp: 106 triệu đồng); vốn tín dụng 400 triệu đồng, triển khai thực hiện 02 nội dung:

#### **1.1. Hỗ trợ hộ thiếu đất sản xuất, chuyển đổi nghề**

Tổng số vốn 500 triệu đồng, trong đó: Vốn sự nghiệp ngân sách trung ương là 100 triệu đồng; vốn tín dụng 400 triệu đồng, thực hiện hỗ trợ cho 10 hộ thiếu đất sản xuất chuyên đổi nghề.

#### **1.2. Hỗ trợ nước sinh hoạt**

- Tổng số vốn 6 triệu đồng vốn sự nghiệp ngân sách trung ương, thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 02 hộ dân tộc thiểu số nghèo ở vùng DTTS&MN.

### **2. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch**

Tổng vốn 15 triệu đồng, thực hiện nội dung:

- Nguồn sự nghiệp: Hỗ trợ trang thiết bị nhà văn hóa cho xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### **3. Phối hợp thực hiện với các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các Tiểu dự án, dự án đầu tư trên địa bàn**

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Huy động, lồng ghép và tranh thủ các nguồn vốn đầu tư cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; chủ động thực hiện lồng ghép nguồn vốn của các chương trình, dự án trên địa bàn để nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí.

2. Các cấp, các ngành phải tích cực, chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần Chương trình theo kế hoạch đề ra; đơn vị chủ trì các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình cần bám sát sự chỉ đạo, điều hành của ngành dọc cấp trên; thường xuyên tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, nắm chắc tình hình thực tiễn, kịp thời tham mưu giải quyết những vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở. Chủ động tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Phân đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch và giải ngân hết kế hoạch vốn trong năm 2024. Xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo người dân tộc thiểu số.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội bền vững vùng đồng bào DTTS&MN. Quán triệt và cụ thể hóa các Nghị quyết, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, nâng cao năng lực, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân vùng thụ hưởng chính sách. Giáo dục truyền thống, văn hóa, tinh thần đại đoàn kết các dân tộc, khát vọng tự vươn lên làm giàu chính đáng để thoát nghèo và giảm nghèo bền vững.

5. Tăng cường sự chủ động, tích cực vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền và người dân trong việc thực hiện các dự án, mô hình phát triển kinh tế. Thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ từ cơ sở, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia đầy đủ của người dân. Người dân được tham gia và quyết định trong lập kế hoạch, lựa chọn nội dung, đối tượng hưởng lợi, xây dựng dự án, mô hình phát triển kinh tế và giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện Chương trình.

6. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án; khắc phục kịp thời những khó khăn vướng mắc, xử lý nghiêm các sai phạm trong tổ chức thực hiện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức phụ trách lĩnh vực dân tộc**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các thông tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo quy định.

- Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, tiểu dự án, dự án thành phần thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi được giao làm chủ đầu tư. Trong quá trình tổ chức thực hiện, chủ động điều chỉnh bổ sung kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia của xã, Tổ công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hàng quý, hằng năm theo quy định.

- Chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ngành liên quan, Ủy ban MTTQ cùng các đoàn thể nhân dân triển khai thực hiện đạt hiệu quả; huy động các nguồn lực hợp pháp thực hiện lồng ghép các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn.

## **2. Công chức Tài chính – Kế toán**

Hướng dẫn sử dụng kinh phí sự nghiệp, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư các chương trình dự án theo quy định; cân đối, bố trí nguồn ngân sách huyện đối ứng thực hiện Chương trình.

## **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội xã**

Thực hiện giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, điều hành, quản lý sử dụng vốn đầu tư, quản lý ngân sách nhà nước, vốn đóng góp của Nhân dân; việc thực hiện công khai, minh bạch trong đầu tư công theo Điều 14 Luật Đầu tư công và Điều 15 Luật Ngân sách Nhà nước; phát hiện những việc làm xâm hại đến lợi ích của Nhà nước, cộng đồng, người dân; những tác động tiêu cực đến môi trường, những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các ngành, lĩnh vực kịp thời báo cáo về UBND xã để tổng hợp, báo cáo cấp trên để xem xét, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Ban chỉ đạo các chương trình MTQG huyện;
- Phòng Dân tộc;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã;
- Tổ CT DTTS xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nam**